[bookmark: _GoBack]天津市文化和旅游局关于印发《天津市公共文化服务公众评价办法》的通知
各区文化和旅游局，各有关单位：
为贯彻落实《中华人民共和国公共文化服务保障法》，我局制定了《天津市公共文化服务公众评价办法》，经市文化和旅游局2021年第10次局长办公会审议通过，现印发你们，请认真遵照执行。
特此通知。
                                                         2021年10月20日
  
天津市公共文化服务公众评价办法
 第一条 为充分保障公众的文化参与权和表达权，提升本市公共文化服务效能，根据《中华人民共和国公共文化服务保障法》和《天津市公共文化服务保障与促进条例》等相关法律规定制定本办法。
第二条 公众评价的目的是为了提高公众参与公共文化服务评价的积极性，培养与提升公众参与能力；健全公众参与治理机制，增强公共文化服务绩效评价的科学性与客观性；为公众提供高质量公共文化产品和服务。
第三条 公众评价应遵循以下原则：参与评价的公众应具有广泛性和代表性；评价指标体系设计科学合理；评价程序规范有序；评价结果对外公开，接受社会监督。
第四条 文化行政主管部门和公共文化设施管理单位是公众评价公共文化服务的责任主体。文化行政主管部门应当推进、指导、协调、监督本辖区公共文化设施管理单位的公众评价工作。
第五条 公众评价内容包括文化行政主管部门和公共文化设施管理单位所提供的服务内容、服务方式、服务规范、服务态度、服务效果等。
第六条 鼓励文化行政主管部门和公共文化设施管理单位委托第三方专业机构开展公众评价。
第七条 以下事项应设置公众评价：
（一）公共文化设施使用效率和使用效能评价；
（二）公共文化活动项目的实施效果评价；
（三）根据每年的重点工作确定专项评价；
（四）其他需要公众参与评价的公共文化服务项目。
第八条 对需要公众参与评价的事项信息，应采用现场、网络等方式主动向公众公开，包括评价内容、评价标准、评价程序和评价方式等。
第九条 合理确定参与评价的公众范围，需综合考虑公众的性别、年龄、职业、教育背景等因素，以及与所评价事项的相关程度。
第十条 合理设计公共文化服务评价指标体系，应重点关注公众参与意愿、参与程度、满意度等。
第十一条 采取座谈会、访谈、调查问卷以及大数据挖掘等多种方式采集公众对公共文化服务的评价意见。
第十二条 撰写公众评价报告，并留存有关原始资料，报告应当包括以下主要内容：评价内容和过程、资料整理和分析情况，相关改进建议等。
第十三条 文化行政主管部门和公共文化设施管理单位应当及时通过网络平台等方式向社会公众公开评价结果。
第十四条 文化行政主管部门和公共文化设施管理单位应将评价结果作为考核定级等工作的参考依据。
第十五条 本办法所称公共文化设施是指市、区两级文化行政主管部门负责管理的公共文化设施，其他公共文化设施可参照执行。
第十六条 本办法由天津市文化和旅游局负责解释，自印发之日起施行。